MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 663, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

Aprova do Projeto Pedagógico do Curso de
Graduação em Letras – Língua Portuguesa
(Licenciatura), de interesse do Instituto de Estudos
do Xingu (IEX).

O Pró-Reitor de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições, em
conformidade com a Portaria n. 1624 de 10 de novembro de 2022, em cumprimento à
decisão do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), em
sessão realizada em 10.11.2022 e em conformidade com os autos do Processo nº
23479.011799/2021-81 - Unifesspa, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica aprovado o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Letras – Língua
Portuguesa (Licenciatura), de interesse do Instituto de Estudos do Xingu (IEX) da
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa), de acordo com o anexo
(páginas 2 a 11), parte integrante e inseparável da presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, em 10 de novembro de

2023.

DENILSON DA SILVA COSTA
Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão interino

2
Resolução n. 663 CONSEPE de 10.11.2022 – Anexo

Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Letras – Língua Portuguesa

(Licenciatura)

Art. 1º O objetivo geral do Curso de Graduação em Letras – Língua Portuguesa

(Licenciatura), da Faculdade de Letras e Educação – FALED, do Instituto de Estudos do

Xingu (IEX), é formar licenciados para atuarem como professores do ensino fundamental

(anos finais) e ensino médio, comprometidos com a educação crítica e reflexiva, buscando

a melhoria do processo de ensino e aprendizagem de Língua Portuguesa, atendendo a suas

especificações teóricas e práticas.

Art. 2º O perfil do egresso desejado pelo Curso de Graduação em Letras – Língua

Portuguesa (Licenciatura) está de acordo com as Diretrizes Curriculares Nacionais para

o Curso. Partindo de um aprofundamento dos conhecimentos da Língua Portuguesa,

espera-se que o egresso seja capaz de atuar na prática docente de forma ética e

profissional, articulando todo o conhecimento construído no decorrer do seu processo

formativo.

Art.3º A matriz curricular do Curso de Graduação em Letras – Língua Portuguesa

(Licenciatura) prevê atividades curriculares, objetivando o desenvolvimento das

habilidades e competências, conforme discriminado no Projeto Pedagógico do Curso.

Art. 4º O curso de Graduação em Letras – Língua Portuguesa (Licenciatura) constitui-se

de quatro (4) núcleos de formação, conforme apresentado no Anexo I desta Resolução.

Para integralização do Curso o aluno deverá ter concluído 3.464 horas, assim distribuídas:

Núcleo I: Formação Geral (816 horas);

 Núcleo II: Formação Básica (1.615 horas);

Núcleo III: Formação Básica e Profissional (833 horas);

 Núcleo IV: Formação Livre (200 horas).

Art. 5º O Estágio Supervisionado Obrigatório do Curso de Graduação em Letras – Língua

Portuguesa (Licenciatura) visa a habilitar o estudante, futuro educador, para o exercício

profissional docente nas áreas de atuação que envolva o trabalho com a linguagem num

campo interdisciplinar. As atividades de estágio deverão perfazer, durante o curso, um

total de 408 horas, especificadas conforme Projeto Pedagógico do Curso, nas atividades

curriculares concebidas como Estágio Supervisionado em Língua e Literatura I (102

horas), Estágio Supervisionado em Língua e Literatura II (153 horas) e Estágio

Supervisionado em Língua e Literatura III (153 horas).

Art. 6º O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) é atividade curricular obrigatória,

elaborado individualmente, com defesa pública e de caráter científico, filosófico ou

artístico, resultante das experiências teórico-práticas realizadas pelo aluno durante o

curso. O TCC é desenvolvido em duas etapas: Metodologia da Pesquisa em TCC I (68

3
Resolução n. 663 CONSEPE de 10.11.2022 – Anexo

horas) e Metodologia da Pesquisa em TCC II (85 horas), totalizando 153h, conforme

orientações presentes no Projeto Pedagógico do Curso.

Art. 7º A duração do curso será de quatro anos, divididos em oito semestres letivos.

Parágrafo Único: O tempo de permanência do aluno no curso não poderá ultrapassar 50%

do tempo previsto para a duração do mesmo pela Unifesspa.

Art. 8º Caberá ao Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Letras – Língua

Portuguesa (Licenciatura) avaliar e acompanhar o Projeto Pedagógico do Curso (PPC).

Art. 9º A presente resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação e retroage

à turma ingressante no ano de 2022.

4
Resolução n. 663 CONSEPE de 10.11.2022 – Anexo

Anexo I – Desenho Curricular

Núcleos de

Formação

Núcleos

Temáticos

Atividades Curriculares

Carga

Horária

FORMAÇÃO GERAL:

CONHECIMENTOS

CIENTÍFICOS,

DIDÁTICOS E

PEDAGÓGICOS

Cultura,

Educação e

Ensino.

Libras 68h

Educação e Diversidade 85h

Organização e Fundamentos Sócio-

Históricos da Educação

68h

Fundamentos da Educação Especial 85h

História e Cultura Indígena e Afro-

Brasileira

85h

Introdução aos Estudos Linguísticos 68h

Introdução a Culturas e Literaturas

Brasileiras

85h

Introdução às Línguas Indígenas

Brasileiras

68h

Leitura e Produção Textual I 68h

Leitura e Produção Textual II 68h

Literatura Infantojuvenil 68h

(1) Subtotal por Grupo 816h

5
Resolução n. 663 CONSEPE de 10.11.2022 – Anexo

Grupo II

Núcleos de

Formação

Núcleos

Temáticos

Atividades Curriculares

Carga

Horária

FORMAÇÃO

BÁSICA:

CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS

Lingua,

Literatura,

Cultura e Ensino

Estudos Literários I 85h

Língua Latina 68h

Linguística Românica 68h

Fonética e Fonologia I 68h

Estudos Literários II 85h

Literatura Portuguesa I 68h

Morfossintaxe I 68h

Literatura Brasileira I 68h

Morfossintaxe II 68h

Literatura Portuguesa II 68h

Fonética e Fonologia II 68h

Estudos Literários III 68h

Literatura Brasileira II 68h

Literaturas Africanas de Língua Portuguesa I 68h

Semântica e Pragmática 68h

Variação Linguística 68h

Literaturas Africanas de Língua Portuguesa II 68h

Literatura Brasileira III 85h

Análise da Conversação 68h

Análise do Discurso 68h

A Narrativa e a Poesia de Expressão

Amazônica

68h

Disciplina Optativa 68h

Literatura Comparada e Estudos Culturais 68h

(2) Subtotal por Grupo 1615h

6
Resolução n. 663 CONSEPE de 10.11.2022 – Anexo

Grupo III

Grupo IV

Carga horária total do curso 3.464 horas

Núcleos de

Formação

Núcleos

Temáticos

Atividades Curriculares
Carga

Horária

FORMAÇÃO

BÁSICA E

PROFISSIONAL

Educação/Ensino

Estágio Supervisionado em Língua

e Literatura I

102h

Estágio Supervisionado em Língua

e Literatura II

153h

Estágio Supervisionado em Língua

e Literatura III

153h

Pressupostos Filosóficos da Prática

Educacional
68h

Ensino-Aprendizagem de Língua e

Literatura I
68h

Ensino-Aprendizagem de Língua e

Literatura II
68h

Ensino-Aprendizagem de Língua e

Literatura III
68h

Metodologia da Pesquisa em TCC I 68h

Metodologia da Pesquisa em TCC II 85h

(3) Subtotal por Grupo 833h

Núcleos de

Formação

Núcleos

Temáticos

Atividades Curriculares
Carga

Horária

FORMAÇÃO LIVRE

Atividades

Complementares  de

livre escolha

Atividades de livre escolha

conforme tabela 5 do PPC do

Curso de Letras – Língua

Portuguesa/FALED

200h

(4) Subtotal por Grupo 200h

7
Resolução n. 663 CONSEPE de 10.11.2022 – Anexo

Anexo II – Distribuição por período Letivo

PERÍODO ATIVIDADES CURRICULARES

CARGA HORÁRIA

T   P   E   Total

1º

1. Organização e Fundamentos Sócio-
Históricos da Educação

4 0 0 68h

2. Introdução aos Estudos Linguísticos 4 0 0 68h

3. Estudos Literários I 5 0 0 85h

4. Introdução a Culturas e Literaturas
Brasileiras

3 0 2 85h

5. Pressupostos Filosóficos da Prática

Educacional

3 1 0 68h

 374h

PERÍODO ATIVIDADES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA

T   P   E   Total

2º

1. Estudos  Literários II 5 0 0 85h

2. Língua Latina 4 0 0 68h

3. Linguística  Românica 4 0 0 68h

4. Fonética e   Fonologia I 3 1 0 68h

 5. Literatura Portuguesa I 3 1 0 68h

 357h

PERÍODO ATIVIDADES CURRICULARES

CARGA HORÁRIA

T   P   E   Total

3º

1. Estudos Literários III 4 0 0 68h

2. Morfossintaxe I 3 1 0 68h

3. Literatura  Brasileira I 3 1 0 68h

4. Literatura Portuguesa II 4 0 0 68h

5. Fonética e Fonologia II 3 1 0 68h

6. Leitura e Produção Textual I 2 2 0 68h

 408h

8
Resolução n. 663 CONSEPE de 10.11.2022 – Anexo

PERÍODO ATIVIDADES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA

T   P   E   Total

4º

1. Leitura e Produção Textual II 2 2 0 68h

2. Literatura Brasileira II  3 1 0 68h

3. Morfossintaxe II 3 1 0 68h

4. Literaturas  Africanas de Língua Portuguesa I

3

1

0

68h

5. Variação  Linguística 3 1 0 68h

6. Análise da Conversação 3 1 0 68h

 408h

PERÍODO ATIVIDADES CURRICULARES

CARGA HORÁRIA

T   P   E   Total

5º

1. Ensino-Aprendizagem de Língua e Literatura I 2 0 2 68h

2. Literaturas Africanas de Língua Portuguesa II 2 2 0 68h

3. Literatura Brasileira III 4 1 0 85h

4. Estágio Supervisionado em Língua e Literatura I 1 5 0 102h

5. Fundamentos da Educação Especial 2 0 3 85h

  408h

PERÍODO ATIVIDADES CURRICULARES

CARGA HORÁRIA

T   P   E   Total

6º

1. Ensino-Aprendizagem de Língua e Literatura II 2 0 2 68h

2. Análise do Discurso 3 1 0 68h

3. Estágio Supervisionado em Língua e Literatura
II

1 8 0 153h

4. Semântica e Pragmática 3 1 0 68h

5. Educação e Diversidade 2 0 3 85h

  442h

9
Resolução n. 663 CONSEPE de 10.11.2022 – Anexo

PERÍODO ATIVIDADES CURRICULARES

CARGA HORÁRIA

T   P   E   Total

7º

1. Estágio Supervisionado em Língua e
Literatura III

1 8 0 153h

2. Ensino-Aprendizagem de Língua e

Literatura III

2 0 2 68h

3. A Narrativa e a Poesia de Expressão
Amazônica

2 0 2 68h

4. Metodologia da Pesquisa em TCC I 2 2 0 68h

5. Libras 4 0 0 68h

    425h

PERÍODO ATIVIDADES CURRICULARES

CARGA HORÁRIA

T   P   E   Total

8º

1. Literatura Infantojuvenil 3 1 0 68h

2. Literatura Comparada e Estudos Culturais 4 0 0 68h

3. História e Cultura Indígena e Afro-
Brasileira

2 0 3 85h

4. Metodologia da Pesquisa em TCC II 3 2 0 85h

5. Disciplina Optativa 4 0 0 68h

 6. Introdução às Línguas Indígenas

Brasileiras

2 0 2 68h

     442h

10
Resolução n. 663 CONSEPE de 10.11.2022 – Anexo

Anexo III – Quadro de equivalências

COMPONENTE CURRICULAR

ANTIGO – PPC 2014

CH COMPONENTE CURRICULAR

NOVO – PPC 2022

CH

Introdução à Filosofia 68h ----------------------------- ------

Introdução aos Estudos Linguísticos 68h  Introdução aos Estudos Linguísticos 68h

Leitura e Produção Textual 68h Leitura e Produção Textual I 68h

----------------------------------------- ----- Leitura e Produção Textual II 68h

História da Literatura 68h ------------------------------------------ -----

Cultura Brasileira 68h Introdução a Culturas e Literaturas

Brasileiras

85h

Pressupostos Filosóficos da Prática

Educacional

68h Pressupostos Filosóficos da Prática

Educacional

68h

Teoria Literária I 68h Estudos Literários I 85h

Teoria Literária II 68h Estudos Literários II 85h

Teoria Literária III 68h Estudos Literários III 68h

Prática de Gêneros Discursivos 68h --------------------------------------- -----

Língua Latina 68h Língua Latina 68h

Linguística Românica 68h Linguística Românica 68h

Fonética e Fonologia 68h -------------------------------------- -------

---------------------------------------------- ---- Fonética e Fonologia I 68h

--------------------------------------------- ---- Fonética e Fonologia II 68h

Literatura Portuguesa I 68h Literatura Portuguesa I 68h

Literatura Portuguesa II 68h Literatura Portuguesa II 68h

Literatura Portuguesa III 68h ------------------------------------- ------

Literatura Portuguesa IV 68h ------------------------------------- ------

Literatura Brasileira I 68h Literatura Brasileira I 68h

Literatura Brasileira II 68h Literatura Brasileira II 68h

Literatura Brasileira III 68h Literatura Brasileira III 85h

Libras 68h Libras 68h

Ensino-Aprendizagem de Língua e

Literatura I

68h Ensino-Aprendizagem de Língua e

Literatura I

68h

Ensino-Aprendizagem de Língua e

Literatura II

68h Ensino-Aprendizagem de Língua e

Literatura II

68h

Ensino-Aprendizagem de Língua e

Literatura III

68h Ensino-Aprendizagem de Língua e

Literatura III

68h

Ensino-Aprendizagem de Língua e

Literatura IV

68h --------------------------------------------- -----

Ensino-Aprendizagem de Língua e

Literatura V

68h ---------------------------------------------

--

-----

Morfossintaxe I 68h Morfossintaxe I 68h

Morfossintaxe II 68h Morfossintaxe II 68h

Semântica e Pragmática 68h Semântica e Pragmática 68h

Variação Linguística 68h Variação Linguística 68h

Análise da Conversação 68h Análise da Conversação 68h

Estágio Supervisionado em Língua e

Literatura I

68h Estágio Supervisionado em Língua e

Literatura I

102h

Estágio Supervisionado em Língua e

Literatura II

68h Estágio Supervisionado em Língua e

Literatura II

153h

11
Resolução n. 663 CONSEPE de 10.11.2022 – Anexo

Estágio Supervisionado em Língua e

Literatura III

68h Estágio Supervisionado em Língua e

Literatura III

153h

Estágio Supervisionado em Língua e

Literatura IV

68h --------------------------------------------- ------

Estágio Supervisionado em Língua e

Literatura V

68h -------------------------------------------- ------

Estágio Supervisionado em Língua e

Literatura VI

68h -------------------------------------------- -------

Linguística Textual 68h -------------------------------------------- ------

Literatura Infantojuvenil 68h Literatura Infantojuvenil 68h

Metodologia de Pesquisa em TCC I 68h Metodologia da Pesquisa em TCC I 68h

TCC II 68h Metodologia da Pesquisa em TCC II 85h

TCCIII 68h --------------------------------------------- ------

Análise do Discurso 68h Análise do Discurso 68h

A Narrativa e a Poesia de Expressão

Amazônica

68h A Narrativa e a Poesia de Expressão

Amazônica

68h

Literaturas Contemporâneas de Língua

Portuguesa

68h -------------------------------------------- -----

Literatura Comparada e Estudos

Culturais

68h Literatura Comparada e Estudos

Culturais

68h

Disciplina Optativa 68h Disciplina Optativa 68h

---------------------------------------------- ------ Literaturas Africanas de Língua

Portuguesa I

68h

---------------------------------------------- ------ Literaturas Africanas de Língua

Portuguesa II

68h

----------------------------------------------- ------ Educação e Diversidade 85h

----------------------------------------------- ------ Introdução às Línguas Indígenas e

Brasileiras

68h

---------------------------------------------- ------ Fundamentos da Educação Especial 85h

--------------------------------------------- ------ Organização e Fundamentos Sócio-

históricos da Educação

68h

--------------------------------------------- ------ História e Cultura Indígena e Afro-

Brasileira

85h